1

四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅关于清理整顿和切实规范

中职学校学生考取职业资格证书有关工作的紧急通知

各市（州）教育局：

推进职业教育学历证书和职业资格证书“双证书”制度是增

强学生就业竞争力和发展现代职业教育的要求。近年来，各地各

校在推进此项工作上取得了明显成效，但在实际工作中，有的学

校存在一定的违规行为，有的学校强迫学生参考，并以考证培训

和补课为由收取费用，近日，有学校和学生对此反映强烈。为进

一步规范中职学校学生考取职业资格证书有关工作，现就有关事

项通知如下：

一、开展自查。请各级教育行政部门立即对本区域所有中职

学校在组织学生考取电工等职业资格证书的办学行为方面进行

一次全面清理整顿，重点清理本地中职学校是否存在强制学生参

考，以及是否存在违规收费等行为。

二、立即整改。各地对清理出的违规行为要立即叫停，责令

限期整改，对严重违规的要给予问责。

 2

三、明确要求。

（一）鼓励学生考取职业资格证书要本着坚持自愿的原则，

不得强制学生参考。

（二）中职学校专业课程内容要与职业标准和岗位要求紧密

结合。学生报考本专业的职业资格证书，不得以组织培训和补课

为由收取费用。

（三）人力资源社会保障部 2015年 11 月废止原劳动保障部

《招用技术工种从业人员规定》，取消了原设置的电工等工种（职

业）的准入类职业资格，即从事电工等工种（职业）不再要求持

证上岗，电工等工种（职业）实行水平评价类职业资格证书制度。

四、强化监督。各级教育行政部门要加强管理，强化日常监

督检查，协调人力资源社会保障、安全生产监督等职能部门和由

政府批准设立的职业技能鉴定机构等有关方面，共同做好中职学

生职业资格证书的报考、考核和鉴定等工作。

各地清理整顿和规范落实情况请市（州）教育局于 2 月 16

日前书面报我厅职业教育与成人教育处。

                               四川省教育厅

                              2016 年 2 月 3 日

	Content